
D.D.G. n.  90 / 2018 
 

 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., concernente l’ “Attuazione dell’art. 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., concernente le “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e i decreti 
presidenziali di adozione del relativo piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”, pubblicato 
nella GURS n. 28 dell’ 1 luglio 2016; 

VISTO il D.P.Reg. n. 132 del 24 gennaio 2017 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico 
di dirigente generale del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale, in 
esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 17 del 18 gennaio 2017; 

VISTA la convenzione per lo svolgimento delle attività di tirocinio, stipulata tra il Dipartimento 
regionale dello sviluppo rurale e territoriale e l’Accademia di Belle Arti Kandinskij di 
Trapani in data 30 gennaio 2018;  

RITENUTO opportuno approvare la citata convenzione, nonché nominare il Dott. Salvatore Manzella 
come referente della stessa ed individuarlo per il coordinamento dei tutor e per le azioni di 
informazioni ai tirocinanti in materia di codice di comportamento dei dipendenti regionali e 
di prevenzione della corruzione; 

RITENUTO altresì, di dare mandato ai Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione degli uffici, 
che costituiranno sede di svolgimento dei tirocini, per garantire ai tirocinanti le condizioni di 
igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro e fornire adeguata formazione/informazione 
sulla normativa e sulle prassi in materia di prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni; 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1) E’ approvata la convenzione per lo svolgimento delle attività di tirocinio, che forma parte 

integrante del presente atto, stipulata tra il Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e 
territoriale e l’Accademia di Belle Arti Kandinskij di Trapani in data 30 gennaio 2018.  

 
 

 



Art. 2) Ai fini della convenzione di cui all’art. 1: 
a) è nominato come Referente il Dott. Salvatore Manzella, dirigente responsabile dell‘Unità 

Operativa 1 “Gestione risorse umane”, che viene altresì individuato per il coordinamento 
dei tutor ed affinché venga fornita ai tirocinanti un’adeguata informazione in materia di 
codice di comportamento dei dipendenti regionali, nonché di prevenzione della 
corruzione con particolare riferimento al vigente Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT); 

b) si dà mandato ai Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione degli uffici, che 
costituiranno sede di svolgimento dei tirocini, affinché garantiscano ai tirocinanti le 
condizioni di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro e forniscano un’adeguata 
informazione sulla normativa e sulle prassi in materia di prevenzione e sicurezza sui 
luoghi di lavoro, in particolare sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui sono 
destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione 
alla propria attività. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e 
territoriale ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.. 
 
Palermo,  30 gennaio 2018 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 (Dorotea Di Trapani) 

FIRMATO 
 
 
 


